Idemque quinque d. XXIV. Septembr. a me Decano ordine seq. renunciati sunt Licentiati

1. Dn. M. *Michael Heinricus Reinhardus*.
2. Dn. M. *Ionathan Heller*.
3. Dn. M. *Io. Theophilus Horwein*.
4. Dn. M. *Io. Christianus Schulzius*.
5. Dn. M. *Io. Gottlob Werner*.

Quo ordine idem quoque d. XXV. Septembr. ipso religiosae pacis die Rector Magnif. D. *Christianus Hannaccio ICto*, Procancelario Dn. D. *Ioachimo Samuele Weickmanno*, a me *Christiano Sigismundo Georgio* Promotore Theologiae Doctores publice sunt creati.

ΑΟΞΑ ΕΝ ΥΨΙΣΤΟΙΣ ΘΕΩΙ ΚΑΙ ΕΠΙ ΓΗΣ ΕΙΡΗΝΗ.

Anno CICIOCCLXIII. decano D. *Christiano Sigismundo Georgio* et Praeside D. D. *Ernesto Friderico Wernsdorfio* pro Licentia disputauit d. XXIX. Iul. et d. XXXI. Iul. Licentiatus a Decano renunciatus est, atque eodem etiam die a Promotore Dn. D. *Ioachimo Samuele Weickmanno* et Procancellario Dn. D. *Ernesto Friderico Wernsdorfio* Doctor Theologiae creatus Dn. M. *Io. Fridericus Guhlingius Chemnicensis*, in urbe patria Pastor et Superintendentens. Vid. Vol. IIX. Actorum p.

Addendus est hic Dn. M. *Abrahamus Kunzius* Archid. Witteb., qui Anno CICIOCCLX. d. IX. Septembr. sub praesidio D. *Christiani Sigismundi Georgii* pro Licentia disputavit et d. X. Septbr. a Decano Dn. D. *Carolo Gottlob Hofmanno* Licentiatus fuit renunciatus, die uero XXIII. eiusd. Mensis a Promotore iam laudato *Hofmanno* ProCancellario D. *Christ. Sigis. Georgio* in aede Academiae d. 13. Octobr. d. a. ab Austria exusta proh dolor! ultimus creatus Doctor. Dominus reaedificet eam!

---

Anno M. DCC. LXVIII. d. XI. Octobr. Decano et Praeside me D. *Carolo Gottlob Hofmanno* pro Licentia disputavit gener meus Dn. M. *Fridericus Immanuel Schwarzius*, Ecclesiae Penicensis Pastor Primarius et dioeceseos Superintendentens: cuius dissertatio in Eph. 11, 12. ostendit eos, qui sine Christo, etiam sine Deo esse. Sequenti die XII. Octobr. creatus est Licentiatus Theologiae more solito: insimul etiam in Conventu facultatis a S. R. D. *Ioachimo Samuele Weickmanno* Promotore Doctor Theologiae est creatus atque renunciatus.

---

Anno M. D. CC. LXVIII. d. VII. Novembr. Decano et Praeside me *Ioachimo Samuele Weickmanno* D. H. T. Academiae Rectore pro Licentia summos in Theologia obtinendi Honores Dissertationem historico - theologicam de Imagine diuina defendit Dn. M. *Ioannes Gottfried Körner*, SS. Theol Baccalaureus et ad aed. Thom. Diaconus Lipsiensis. Eodem die in Conventu Facultatis a me more solito Licentiatus Theologiae creatus atque renunciatus fuit.

Anno M. DCC. LXX d. XIV. Iunii me Decano D. *Carolo Gottlob Hofmanno*, Praeside S. R. D. *Christiano Sigismundo Georgio*, pro Licentia summos in theologia honores consequendi dissertationem inauguralem defendit M. *Ioannes Bücherus*, Pastor et Superintendens ecclesiae et dioeceseos Leissenensis, de praestantia religionis christiana evicta per praestantiam legum matrimonialium in ea. Sequenti autem die XV. Iun. finito examine rigoroso a me Decano in conventu facultatis renunciatus est Theologiae Licentiatus.

Anno M. DCC. LXX. mē Decano D. *Carolo Gottlob Hofmanno* inauguralem dissertationem pro Licentia summos in theologia honores consequendi meo sub praesidio de imputatione divina peccati alieni, maxime Adamitici d. XXXI Iul. habuit: Deinde d. 1. Augosti proxime in sequenti superato examine rigoroso in conventu facultatis titulo et honoribus Licentiati ornatus est<sup>1)</sup>.

### S. D. G.

Cum templi academicci olim ab Omnibus Sanctis denominati et in urbis obsidione d. XIII. Octobr. CIOOCCLX. ab austriacis copiis auxiliaribus funditus deleti, nunc autem ex cinere et puluere feliciter restituti d. VI. August. CIOOCCLXX. fieret inauguratio solemnis, quam magna peregrinorum copia, etiam ex Ordine Theologorum Lipsiensium Summe Venerandus et Magnificus Dn. D. *Ioannes Christianus Stemmlerus*, Theologiae in academia Lipsiensi Professor Publicus Ordinarius, Capituli Misnensis Canonicus, Pastor ad aedem S. Thomae, Consistorii Electoralis Assessor et Dioecesis Lipsiensis. Superintendens, sua praesentia, de qua nobis gratulabamur, solemniorem redditit, proxime sequenti d. IX Augusti, Procancellario Dn. D. *Ernesto Friderico Wernsdorfio* atque Promotore Dn. D. *Ioachimo Sayuele Weickhmanno*, publice in aede academie et ibidem exornata aula doctorali et creati et renunciati sunt sequentes doctores theologiae:

- I. *Ioannes Fridericus Gühlingius*, Ecclesiae Chemnitiensis Pastor et dioeceseos Superintendens.
- II. *Fridericus Immanuel Schwarzius*, Ecclesiarum per Episcopatum Numburgensem Cizae Superintendens, Electo-

1) Licentiati nomen Hofmannus praetermisit.

ralis Consistorii ibidem Assessor, in templo arcis Moritzburgensis ad Elystram Concionator et scholae Episcopalis Ephorus.

III. *Ioannes Godofredus Koernerus*, Ecclesiae ad D. Thomae in urbe Lipsiensi diaconus.

IV. *Ioannes Bücherus*, Ecclesiae Iessenensis Pastor et dioecesis. Superintendens.

V. *Christianus Gottlieb Istrichius*, Ecclesiae Rochlitiensis Pastor et dioecesos Superintendens.

Conserua, DEUS, Cathedram Lutheri!

---

Anno CICICCLXXXVI. d. XXVIII. April. pro Licentia sine Praes. disputauit de distinotione naturae et gratiae in conuersione et emendatione hominis M. *Olaus Högman*, concion. aul. Suec. Ego h. t Decan. D. *Michaël Weber* scripsi Programma de Theologorum nostrae aetatis parum philosophantium vanitate.

---

# **A P P E N D I X.**

---

## I. Statuta Collegij Theologici<sup>1)</sup>).

---

Dei gratia *Fredericus* Dux Saxonie, Sacri Imperij Prefectus  
Pretorio: Septemvir, Lantgrauius Thuringie, Marchio Missne etc.  
Venerabilibus et Eximis Magistris *Johanni de Staupitz*, Vica-  
rio Augustiniano Reformatori Priori, Et Senatui Theologico Gym-  
nasij nostri *Wittenburgon*. Nostram gratiam.

In superioris Voluminis prefatione polliciti sumus, patres con-  
scripti, singulis quibuscunque Collegijs priuatas quoque leges ede-  
re, vnde profecto Iure optimo a vobis ordinandum putauimus, Qui  
ceteris omnibus dignitate prestatis, Tum quia sacra vestra scriptura  
ad felicitatem ordinatur vite future, Quam teste Hieronimo  
doctus Plato nesciuit et Demosthenes eloquens ignorauit, Tum  
quia Aurelius Augustinus Gymnasij nostri tutelaris deus<sup>2)</sup> solum  
scripturarum libris, qui Canonici appellantur, hunc honorem didi-  
cit deferre, vt nullum auctorem eorum scribendo aliquid errasse  
firmissime credat, Vestra etenim sapientia vera sapientia est et in-  
tellectus coram populis, Quem qui elucidant vitam eternam habe-  
bunt. Quoniam autem elucidationem sacre scripture In vera ipsius  
expositione consistere scimus et in sancta operatione, Nichil est,  
quod equo sponte currenti calcaria subdamus, Nichil est, quod vos ad  
bene beateque vivendum hortemur, Aut aliquas leges prescribamus,  
Quorum interest nobis legem diuinam interpretari et librum vite do-  
cere. Ex innata tamen mansuetudine volunus vos certiores red-  
dere, Nos piam et sollicitam vestri senatus gerere curam, Et vt de-  
nique intelligeretis, quibus discipulos vestros optaremus viuere in-  
stitutis. Valete et viuite felices.

---

1) Legg. fol. 2 seqq. 2) Ad marginem scripsit nescio quis: „blas-  
phemia contra deum.“

## De Patrono Venerando et Senatu Theologorum.

### Caput Primum.

Sacram Theologorum facultatem tamquam peculiari patrono commendamus diuo Paulo, tubę Euangeliij. Volentes vt eius festum Conuersionis presente Vniuersitate In qđe nostra sancta peragatur quotannis magnifice, habeatur concio ad clerum, Expendanturque in eam solemnitatem grossi Viginti, de quibus fiat satis altaris ministris, Pauperibus distribuantur Tres grossi. Post hęc statuimus, vt Magistri Sacré Theologie tam seculares, quam Religiosi, qui in Gymnasio nostro promoti fuerint, legerint aut habitauerint, Referantur in Senatum Theologicum, Seruent inter se eum ordinem, Quo fuerint relati, Non obstante alicuius pręrogatiua, Cooptati Senatui seu Collegio solvant fisco aureum vnum, si *wittenberge* fuerint promoti. forenses dimidium sui gradus, hoc est aureos octo, Quod idem in Baccalaureis et Licentiatis volumus obseruari, Et se tali Iureirando distingant.

### Iusiurandum eorum, qui In Senatum Referuntur.

### Caput Secundum.

Ego. N. Iuro pro virili mea fideliter consulere honori et utilitati vestre Theologice facultatis, Secreta Consilia Maxime ad dictamen domini decani non reuelare, Sed illi In honestis parere, Et Statuta diligenter seruare custodireque, Vt me deus adiuuet et sanctorum Euangeliorum conditores.

## De Electione Decani.

### Caput Tertium.

In die Sanctorum Philippi et Iacobi, Nec non Sancti Luce Senatores Theologici statim publicato Gymnasiarcha, Implorato diuino Auxilio eligatur Decanus ordine prescripto, etiam si fuerit ab-

sens breui reuersurus, Incipientibus sc. d. Senioribus, Ita tamen, quod nullus preficiatur, Nisi fuerit aponum Senator. Sed tunc eius ratio non habeatur, donec ordine ad eum reuersum fuerit. Electus bona fide promittat antecessori, quod munus suum fideliter administrabit, et eius pretextu contra vniuersitatem vel facultatem nil molietur, Sed si fuerit vel Impeditus, suffectus esto Decanus precedens, Quo Impedito iterum precedens.

## De forma porrigendi Suffragia.

### Caput Quartum.

Quoties autem quid tractandum venit, die precedenti per seculam decanus conuocet Collegas ad edes suas vel alium locum congruum, sub pena periurij vel certe mulcte pro facti sex. qualitate, Conuenientibus patribus proponat negotium ventilandum cum omni maturitate, et subdat votum suum, Tandem roget Sententias diligenter, incipiendo semper a Seniore et ex votorum pluralitate concludet, Suum pro duobus computando, Hoc obseruato, quod omnia decreta ipso facto nulla sint, Que non sunt Trium aut Quatuor suffragijs roborata.

## De officio Decani.

### Caput Quintum.

Decani munus Imprimis esto recipere Signum, Claves, Statuta, Rationarium Scholasticorum sacre Theologie a predecessore, presente Senatu, decanus in decem diebus a tempore electionis conuocatis professoribus Theologicis, tam Magistris, quam Scholasticis publice legat statuta sua, Decanus extra templum Sanctum sit ubique Primus, Sit caput Senatus, cuius statum dirigat ipse sojus. Alij sunt membra tantum. Publice subscriptiones, littere vel decreta Senatus edantur nomine Decani tantum et facultatis, dictentur conscribanturque per Iuniorem Et per alios diligenter reuideantur et emendentur. Decanus promouendis assignet que-

stiones disputandas, Assignatas vna cum die, hora et loco per cedulaum notificet patribus et Scholasticis Theologicis, Non tamen priusquam promouendi expensas receperit, Alioquin de suo soluat, Expensas distribuat, In fine officij Reformatoribus rationem reddat, et reliquum erario inferat. Decanus Licentiandos presentet Cancellario, Eo impedito, vt prediximus, precedens, dummodo exprimat se in decani locum suffectum, cuius hoc interest. Decanus quandoque visitet lectiones animaduertendo et Magistrorum et Scholarium negligenciam, Preterea In Rationarium facultatis cooperet promotos seu receptos, Adijciendo diem et annum, Et si que alia sunt decreta memoratu digna. Promotiones similiter et disputationes intimet valuis ecclesiarum feria precedenti speciuocando nomina promotoris, promouendi, presidentis et Respondentis, Nusquam autem preterquam In promotionibus vtatur signo facultatis absque patrum assensu. In die Conuersionis Pauli Inuitet Rectorem cum ceteris professoribus, Suis vero publice mandet, vt intersint Misse et offerant, Adhibeatque concionatorem ad clerum, Et tune Decano vna cum suis assignamus locum primum.

## De Promotionibus.

### Caput Sextum.

In promotionibus omnia Magistrorum officia Inter eos distribuantur secundum eorum Ordinem, Ita scz. vt Imprimis Senior Magister, Postea Alter, tandem Tertius presideat vni Biblico sententario formato: licentiatum vesperietur: promoueat Magistrum, Et sit Gallus, potest tamen Magister Impeditus seu absens In locum suum collegam sufficere quem volnerit, Maxime ad petitionem promouendi. Duo Magistri tantum, Sicut et duo Licentiati et Tres Baccalaurei simul admittantur et non plures, Nullus vñquam promoueatur, Nisi quotidianie audierit duas lectiones ordinarias In eis vijs, quas ipse elegerit, et diebus festis extraordinarie vnam. Nullus promoueatur in Biblicum, Nisi accolitus; Nullus in Licentiatum, Nisi Subdiaconus. Promouendus conueniat facultatis Decanum, Quo cogente senatum iuret se non vindicaturum, Si quo casu impediretur. Et quod super rogatis dicet veritatem. Tandem Magistri quoque stipulata manu promittant eum non promoto-

uere, Nisi credant idoneum, secluso amore vel odio. Promouendus In Biblicum legittime doceat, vel si facultati videbitur Inspecta sua qualitate Iureiurando astringat, se in aliquo Studio generali et priuilegiato Sacre Theologie operam nauasse Quinquennio a tempore Magisterij in Artibus suscepti, vel si eo careat Septennio, Quod audiuerit cursorem Biblicum atque Sententiarium, Quatuor ordinarias lectiones. Religiosus gaudeat priuilegio sui ordinis, vbi que tamen quod ad tempus completionis attinet, hoc totum Relinquimus et arbitrio et discretioni Senatorum, Quos in hoc tantum elaborare volumus, ne quem turpem promoueant, inanem litterarum, dedecorantem et gymnasij nostri et eorum auctoritatem. Sic et Biblicis pro arbitrio suo deputent tam secularibus quam Religiosis In Nouo et Veteri Instrumento certa capita legenda, Dummodo Religiosis minus deputent et Neutros permittant ultra caput lectinationi absoluere. Sententiarius legat Quatuor libros Petri lumbardi huc obseruato, quod ne ipse ultra distinctionem In vna lectione progrediatur. He autem lectiones habeantur In Scholis Theologorum vel capella cimiterij vel monasterijs, dummodo singuli libri publice in Scholis auspicantur semper premissa commendatione Theologica. Sententiarius, quamprimum Secundum librum finierit, publice respondeat pro formatura, Et vbi tandem Bibliam, Sententias absolverit, et Ordinarias lectiones compleuerit et loco priuati Examinis integrum diem publice responderit (:ad questionem respicientem Quatuor libros Sententiarum:), Decanus ad Sententiam ferendam Senatum cogat, Quod si per maiorem partem sufficiens Iudicatus fuerit, presentet eum cancellario, Et vna cum Collegi medio Iuramento deponat, se credere eum fore dignum licentia magistrandi. Tandem coacta Vniuersitate Cancellarius vel eius locum tenens premissa per Magistrum, cuius hoc intererit, oratione: tribuat ei Magistrandi licentiam. In Magisterio, autem sic agi volumus. Magister ad quem id ordine spectat, Prima hora pomeridiana Ex Cathedra questionem moueat expectatoriam vesperis accommodatam Et vnam atque alteram partem disputationis Baccalaureo proponat, cuius decisionem ceteri Baccalaurei impugnant. Deinde alius Magister pariter questionem afferat vesperis accommodatam, allatam triualiter et Theologice determinatam, Et dubiam relutam In consultationem reijciat eius, qui vesperiandus adest, Qui pro dissolutione firmet. Tot quot sunt Magistri, Quas illi semel aut iterum impugnant, Vesperiatus ad argumentum et ad

primam Replicam respondeat, Reliquum prefectus Cathedrae interrumpat, Et tandem, vt assolet, orationem habeat facetijs refertam, plenaam salibus et Schomatibus, citra tamen alicuius Injuriam. Qua finita agat Inuitetque ad Crastinam Aulam, Et omnia Ita moderetur, Ne cum molestia concionis ille actus vltra tres horas protendatur. Sequenti die hora septima coacto vniuerso Senatu promotor Suggestum concendent habeatque orationem ej rej conuenientem, Sed breuem, Et in nomine dei promoueat, promotes similiter theologicice paucis laudem perstringat. Post hoc Baccalaureus sui ordinis socio questionem proponat, Qui eam tot dissolvat conclusionibus, quot sunt promoti Magistri, Contra quas arguant promotj vno tamen argumento aut vna aut altera replicis tantum, Ad quam Baccalaureus non respondeat prohibente hoc promotore. Sed puer e Regione ex pulpito actum commendet, Probleumaticam questionem proponat Et in vtranique partem versam relinquat Ambiguam, vnde ad eius enodationem gallos duos Theologos Magistros disquirat, Qui ad dextram et sinistram Cathedras concendent, propositam a puero questionem examinent, et vrbaniter faceteque discutiant, Senior primum suam comprobet Sententiam, Aduersam Iunior, Quumque nenter velit dare manus, Ad promotorem configuant, In eum arbitrantes, Qui eam Appollinis oraculo suspensam teneat, Et tandem gratias agat, Ante omnia diligenter curans vt Actus iste in Tribus horis absoluatur.

## Iuramentum Promouendorum.

### Caput Septimum.

Promouendi publice lurent hoc modo. Ego N. iuro domino Decano et Magistris facultatis Theologice Obedientiam et Reuerentiam debitam, Quod In quocumque statu vtilitatem Vniuersitatis et Maxime facultatis Theologice pro virili mea procurabo, Sed hunc gradum non reiterabo, Quod omnes Actus Theologicos exercabo In mitra (.Nisi fuerit religiosus.), vanas peregrinas doctrinas ab ecclesia dampnatas et piarum aurium offensiwas non dogmatisabo, Sed dogmatizantem domino Decano denunciabo infra octendum, Quod manutenebo consuetudines, libertates et priuilegia Theologice facultatis pro virilj mea, Vt me deus adiuuet et sancto-

rum euangeliorum conditores. Quod, si fuerit Biblicus, inteserat, Quod stabo integrum annum in Biblia (Nisi fuerit Religiosus, cui Semestre deputamus), Quod singulis annis semel ordinarie respondebo, Et Decano Iubente sermonem faciam ad clerum, Et quod ultra caput lectionatum non absoluam. Si fuerit Sententiarius: Quod quemlibet librum solemniter auspicabor premissa oratione commendatitia sacre page, Necnon questione correspondente materie libri mej. Quod Tertium non incipiam, Nisi prius pecierim pro formatura et publice loco examinis responderim, Quod etiam duobus Annis in Sententijs perseuerabo. Si fuerit Licentiatus, Iuro etiam Romane ecclesie obedientiam, Et procurabo pacem inter Magistros et Scholasticos Seculares et Religiosos, Et pirhetum In nullo alio gymnasio recipiam.<sup>1)</sup>)

## De Expensis Promouendorum.

### Caput Octauum.

Ad hoc vt Vniuersitas possit cressere<sup>2)</sup>) Et Magistri pro labore suo aliquid consequi, Volimus vt promouendus In Biblicum depo- nat apud facultatis Decanum Aureos Quinque Grossos vigintj, In Sententiarium Aureos Sex grossos Nouem, In formatum Aureum vnum, In licenciatum Aureos vndecim viginti grossos, In magistrum Aureos Sedecim. Quod si promouendus legittime per omnia se ostenderit gradu dignum, Decanus acceptam pecuniam hoc modo distribuat, Nomine Biblici Rectori Quinque grossos, Decano Quinque grossos, presidentj vnum Aureum, Bedellis decem grossos, Reliquum sc. Quatuor aureos finito Decanatu reddat Reformatoribus, vt erario inferantur. Sententiarii nomine dentur Rectori decem grossi, decano decem gr., presidenti vnis aureus, bedellis decem gr., et quattuor aurei erario. Formati aureus solvatur presidenti. Nomine autem Licentiati exoluantur Rectori deceni gross., Cancelario decem grossi, Decano vnis florenus, Presidenti vnis florenus, Bedellis vnis florenus, Erario octo florenj. Nomine Magi-

1) Hoc iuriurandum deletum est et adscripta sunt seqq.: „Sic iurabit Licenciandus. Iuro me ueritatem euangelicam pro mea virili defensurum, neque doctoratum in alia academia recepturum. Idem iurabunt baccalaurij doctorandi excepto ultimo.“ 2) i. e. crescere.

stri vesperianti vnum Aureus, Promotori vnum florenus, Gallus<sup>1)</sup> vnum, Ceteris Magistris vnum, Bedellis duo, Erario decem inferantur. Omnium autem expensarum condonamus Tertiam partem Religiosis Mendicantibus, vt Ita maiorem habeant occasionem orandj pro Vniuersitatis incremento. Religiosus igitur Biblicus soluat Tres Aureos viginti grossos quattuor<sup>2)</sup> denarios. Sententarius Quatuor florenos sex grossos, Formatus Quatuordecim grossos<sup>3)</sup>, Licentiatus Septem florenos viginti grossos Octo denarios, Magistri decem florenos Quatuordecim gross. Hoc modo Secularis Omnes gradus potest consequi Quadraginta vno Aureis Septem grossis. Magis enim optamus quem promouerj In Gymnasio nostro Intuitu scientie et virtutis sue, Quam vilis pecunie amore. Preterea Magistri prestant ceteris magistris, doctoribus et Artium Decano Pirheta medij Aurej et cirothecas<sup>4)</sup>). Artium Magistris et superiorum facultatum Baccalaureis Cirothecas tantum.

## De Officio Theologorum.

### Caput Nonum.

Magistri Imprimis se-mutuo ament, Nullus contra alium conspiret, Sed sunt vnum Corpus, vna anima, vnum velle, vnum Nolle, vt ita ceteris possunt<sup>5)</sup> esse exemplo, Vt sicut Alijs dignitate prestant, Ita etiam virtute antecellant, Vt non modo verbo, verum etiam re ipsa doceant, qualiter alios oporteat in domo dej versarj. Verum eis legem in hoc non damus, quorum Interest diuinam legem nobis Interpretari et docere. Ante omnia tamen diligenter, ymo cum summa Diligentia legant, Et vt maiori polleant Auctoritate, In mitris legant onanes tam magistri, quam Baccalaurej. Si quis Impeditus fuerit, alium substituet in locum suum, vel saltem diligenter et In continent suppleat defectum suum. Quilibet Magister preter Examinatorium publice et solempniter In Anno semel disputet. Circulariter autem Disputent Magistri omnes secundum eorum Ordinem Singulis Sextis ferijs<sup>6)</sup>), Exceptis vacantijs generalibus, In quibus disputent Baccalaurej ab hora Prima usque

1) prō: Gallis. 2) Primum scriptum erat: „octo.“ 3) Superscripta sunt seqq.: „1 fl. dat, quia personalis est.“ 4) Cirothecas, Cheirothecas i. e. Handschuhe. 5) p. possint. 6) i. e. Freitags.

ad horam tertiani. Examinatorie autem disputationes habeantur ferijs Sextis ante prandium per horas Tres preter eas, que pro licentia fiunt, Quas statuimus durare per integrum diem. Et, vt diximus, in materia respiciente Quatuor libros Sententiarum. Ipse disputationes sint sincere: amice: non clamorose et odiose, magis ad eruendam veritatem quam Inanem gloriam auctoritatem accommodate, vnde etiam In earum fauorem tunc temporis Nolunus aliquem publice vel priuate in Collegio legere. Magister negligens lectionem aut disputationem Exoluat Reformatoribus dimidium Aureum, Baccalaureus quinque gross. Promotionibus et Actibus Theologicis Ipsi Magistri intersint clavidati: Baccalaurei vero mitrati.

## De horis lectionum Et modo legendij.

### Caput Decimum.

Quilibet legat de principio hore usque ad finem voce clara et Intelligibili. Magister Augustinensis Sexta In estate, Hieme vero Septima, Magister Minorum Tertia pomeridiana, Duo seniores Theologi omnium sanctorum legant Octaua seu Nona et Prima, Inter quos qui prior est tempore, horam eligat. Ultimus autem siue Iunior Theologus siue Archidiaconus seu Cantor seu Custos fuerit, legat omnibus diebus, Quibus alij ordinarie non legunt, Exceptis tantum vacantijs generalibus, Diebus gloriosissime virginis, Apostolorum, diui Pauli, Aurelii Augustini, Et si qui sint similes. Biblici, Sententiarum, Formati legant Quinta, Nona, Undecima, Secunda, Prout ipsis et auditoribus magis congruerit. Poterit etiam priuate quis profiteri, Sine tamen Ordinariarum lectionum prejudicio.

---

## Priuilegium Magistrorum Sacre paginae In Gymnasio Wittenbergen. promotorum.

In Christi nomine amen. Gloriosa Achademia *Wittenbergia*, Que inter reliquas Saxonicas et Septentrionales ciuitates non modo celeberrima existit, verum etiam principatum obtinet, Et per

dej gratiam diuos *Fridericum* tertium cognomento *Magnum*,  
Sacri Imperij Prefectum pretorio Electorem, Necnon Cesaree  
Maiestatis locum tenentem generalem, Et dominum *Iohannem*  
fratres Duces Saxonie, Thuringorum Lantgrauios, Marchiones  
Missne Instituta, fundata, Erecta et Imprimis per Sacratissimum  
Romanorum Imperatorem *Maximilianum* atque *Raymundum*  
Cardinalem et legatum Apostolicum, Tandem etiam accessu sc.  
Quinque annorum, Id est sub Aano a Reconciliata diuinitate Sept-  
timo supra Millesimum quingentesimumque per Sanctissimum in  
christo patrem et dominum, dominum *Iulium* papam Secundum  
confirmata, Et generali omnium scientiarum studio decorata, Nec-  
non ad Instar omnium et singulorum orbis gymnasiorum, etiam *Pa-  
risien.*, In omnibus et per omnia priuilegijs sublimata est, Illos  
dumtaxat honoribus dignos censem et ad gradus sublimat, erigit et  
extollit, quos longo Exercitio et Studio se doctrinę dantes repperit  
approbatos, Et quos certamen generalis examinis dignos ad id  
promouet. Cum itaque Egregius vir et scientia preclarus Domi-  
nus *petrus lupinus de Rathen* sua florente etate In Celeber-  
rimo Wittenbergen, et Alijs Gymnasijs multis Annis assiduis exci-  
tatus vigilijs Sacre Théologię sollicitam et curiosam operam na-  
uauerit, Actus scholasticos tam publice quam priuatim gesserit,  
Conferendo, Arguendo, Respondendo, Et in sacra Theologia legit-  
time fuerit presentatus, Magnifico viro Artium, Medicinę et Sacre  
scripturę Doctori Domino *Martino Pollichio Mellerstatino*  
ciui Wittenbergensi, Vicario in hac parte Reuerendi patris domini  
*Gosuini de Orsay*, preceptoris domus sancti Anthonij In *Lich-  
tenberg*, Studij Wittenbergen. Cancellario, Per Egregios et ge-  
nerosos viros dominum *Iodocum Trutfetter Issnacensem*,  
Omnium sanctorum Archidiaconum, facultatis Theologice Deca-  
num, et *Iohannem de Stupitz* Augustinianum; Vicarium et Re-  
formatorem, Artium et sacre page Magistros, examinandus et ap-  
probandus In Sacra Theologia, et ad hoc se subiecerit Arduo et  
Rigoroso et tremendo examini publico omnium Dominorum docto-  
rum et Scholasticorum almi Collegij Theologici Studij Wittenber-  
gen., In quo quidem Examine Dictus *Petrus* Argumenta non tam  
Scholastico, quam doctoreo more adeo acute, docte et bene dissolu-  
uit, quod ab omnibus Magistris nemine discrepante Sacre Théolo-  
gię Magisterio dignus habitus sit et approbatus, Et tandem fuerit  
idem dominus *Petrus* per Collegium Theologicum prefato domino

*Martino* Vicecancellario solemniter presentatus propter Magisterium In Theologia consequendum, Iccirco prefatus Dominus *Martinus* Consideratis scientia et moribus, quibus dominum *Petrum* Altissimus illustrauit, prout in dictis suis examinibus mirifice demonstrauit, Auctoritate eiusdem Vicariatus Officij *Petrum* sibi presentatum habilem, sufficientem et ydoneum ad dignitatem Magisterij pronunctiauit, declarauit, Instituit et fecit licentiatum. Et tandem suo et Aliorum nominibus publice pronunctiauit et promouit Sacre Theologie Magistrum, Dans atque tradens sibi licentiam plenissimam ac liberam et omnimodam facultatem et Auctoritatem In dicta Theologia legendi, Docendi, Interpretandi, Magistrali Cathedram ascendendi Ceterosque omnes et singulos actus Magistrales publice et priuatim Exercendi *Wittenberge* et vbi-que locorum, Perinde ac si *parisiis* vel In quois alio loco promotus fuisset, tenore presentium. vt Autem idem Dominus *Petrus* possessionem huiusmodi Magisterij In posterum ab omnibus nosca- tur adeptus, Idem Vicecancellarius ei Insignia Magistralia hac forma tradidit. Nam Primo librum Theologicum clausum, mox et apertum eidem in manibus protulit. Deinde Birhetum seu Dia-dema doctorale capiti eius imposuit, Ipsum Tertio Annulo Aureo nomine Sapientie Theologicę desponsauit, Sibi pacis osculum cum Magistrali benedictione feliciter exhibendo, vt idem dominus *Petrus* Magister Nouellus sic laureatus et Insignitus feliciter coronetur In patria per eum, qui Trinus et Vnus regnat Deus per Infinita secula gloriosus, Mandans dictus dominus Vicecancellarius Michi *Matheo* Notario infra scripto ac Rogans prefatus Magister Nouellus, vt de predictis Omnibus publicum in priuilegii formam conficiam Instrumentum Muniendum solito Sigillo facultatis Theologice. Dat. et Actum *Wittenberge* In Celeberrima ecclesia Col-legiata Omnia sanctorum Die Quindecimo mensis Nouembris Anno domini Millesimo quingentesimo Octauo, Tempore Pontifica-tus Sanctissimi In Christo patris *Iulij* Secundi Pontificis maximi Anno Sexto, Electoratus vero Dni Principis *Fridericī* Studij Wittenbergensis fundatoria Magnificentissimj Amo Vicesimo Se-cundo. Testibus *Titio* et *Seio* ad id rogatis et vocatis.

## II. Statuta collegij facultatis Theologicae in Academia Wittebergensi. Scripta Ao. 1533<sup>1</sup>).

---

### Primum, de genere doctrinae.

Vt in Ecclesijs totius ditionis nostrae et in puerilibus scholis, ita in Academia, penes quam semper debet esse praecipua gubernatio et censura doctrinae, uolumus puram Euangelij doctrinam, consentaneam confessioni, quam Augustae anno M D XXX Imperatori *Carolo* exhibuimus<sup>2</sup>): quam doctrinam certo statuimus esse uerum et perpetuum consensum Catholicae Ecclesiae Dei: pie et fideliter proponi, conseruari & propagari.

Seuerissime etiam prohibemus spargi ac defendi haereses ueteres, damnatas in Synodis Nicena, Constantinopolitana, Ephesina et Chalcedonensi. Nam harum Synodorum decretis de explicacione doctrinae, de deo patre, filio et spiritu sancto, et de duabus naturis in christo, nato ex virgine Maria, assentimur, eaque iudicamus in scriptis Apostolicis certo tradita esse. Quae uero sequentium Synodorum decreta probemus, ex confessione satis adparet.

### II.

Sint praelectores certi & perpetui quatuor, qui sint subiecti Rectori Academiae, admissi iudicio collegij huius facultatis, et habeant testimonium publicum gradus doctoratus, uel ab hac Academia, uel ab alia collatum.

---

1) Autore Ph. Melanchthon, qui haec statuta et manu sua scripsit. Idem iam in fronte libri ad ea his verbis lectorem relegat: „Statuta Collegii facultatis Theologicae recens scripta quaere folio .88.“ cf. Statuta eiusdem facultatis eaque a Melanchthon non ita multo post exarata in Melanchth. consiliis op. Cp. Pezelii pag. 188 seqq.

2) Haec ad Confess. August. provocatio primum idque praeclarum auctoritatis symbolicae testimonium dat, quam hic liber in Ecclesia evangelica consequutus est.

Hi quatuor sint collegium huius facultatis, & collegij negotia communis consilio et opera administrent. ac fideliter, ut in Ecclesia gubernatores facere decet, concordiam in doctrina praecipue tueantur.

Si quis autem in alia Academia fuerit ornatus gradu Doctoratus, non recipiatur in hoc collegium, nisi prius explorata sit eius eruditio et sententia in publica disputatione. Et omnes qui recipiuntur, uel hic, uel alibi ornati gradu doctoratus, promittant se fideliter hunc consensum doctrinae secuturos et defensuros esse.

### III.

Semper enarretur ab uno ex his liber aliquis veteris testamenti, ab altero uero liber aliquis noui testamenti.

Ac saepissime repetantur enarratio Epistolae Pauli ad Romanos, Euangelij Iohannis, Psalmorum, Genesis, Esaiae. Nam hi libri maxime erudire studiosos de praecipuis locis doctrinae Christianae possunt.

Interdum etiam unus ex professoribus enarret librum Augustini de spiritu et litera, ut uideant studiosi, Ecclesiarum nostrarum doctrinam etiam habere eruditiorum patrum testimonia.

Et in enarrationib. simplex ueritas candide queratur, iuxta mandatum Dei, & recte, ac proprio et perspicuo genere sermonis explicetur. Nec ludant professores ambiguis inuolucris, nec collegas uel criminentur, uel sugillent in ullis publicis preelectionibus, aut disputationibus. Sed qui haec fecerint, seuero iudicio totius Academiae puniantur.

### IV.

Horae ita distribuantur, ne duo eandem horam occupent, ne quam aemulationem ea res pariat. fiatque horarum distributio iudicio Rectoris et Decani et alterius senioris in facultate Theologica.

Qui libri a quibus enarrandi sint constituant Decanus et aliis senior in facultate Theologica, qui pia, utilia studijs et moribus, ac apta temporibus eligant. Et hae distributiones horarum et librorum fiant sine ambiosiosis certaminibus, candide et placide. Nam hunc coetum Theologicum maxime decet esse Aristocraticum, gloriae Dei, Ecclesiae saluti et tranquillitati uere et ex animo seruientem.

V.

Disputent etiam hoc ordine doctores Theologiae, ut singulis anni quadrantibus vna fiat publica disputatio. Et sumantur materiae Theologicae utiles ad erudiendos auditores. Ipsae uero materiae priusquam publice proponantur, ostendantur Decano totius Collegij, qui si quid improbat, iubeat corrigi. Si quis autem uel non ostendit, uel iussus non corriget, Rector et Decanus iubeant differri disputationem in aliud tempus, et propositiones prius in toto collegio examinentur.

VI.

Si inciderit controuersia de dogmate Ecclesiastico, et unus uel plures concordiam doctrinae conturbare videbuntur, Decanus eam rem ad Rectorem et Consilium totum vniuersitatis referat. Et vniuersitas, si magnitudo rei postulabit, principi significabit. Et princeps cum consilio vniuersitatis deligit iudices idoneos, qui totam controuersiam diligenter examineant, et iudicio suo ueras sententias perspicue adprobent, et falsas perspicue damment.

Porro etiamsi non videbitur referenda ad principem, tamen vniuersitas suo consilio iudices idoneos ex plurib. facultatibus eligit, qui rem diligenter cognoscant & ferant sententias.

Damnatae autem propositiones non defendantur. Et si quis contumaciter defendet, cohercetur seueritate tali, ne malas opiniones latius spargere possit.

VII.

De promotionibus.

Nemo admittatur ad gradum doctoratus, nisi sexennio audierit enarrationes scripturae propheticae et Apostolicae a doctribus ordinarijs in schola praelegentibus, siue hie, siue alibi in Gymnasio amplectente puram Euangelij doctrinam.

Et si temporum tranquillitas concedet, ut per interalla singuli gradus conferantur: quod ad exercendos auditores utile est: seruetur visitatus ordo.

Biblius Exercitij causa enarret Epistolam ad Romanos, quod haec tanquam Methodus summam doctrinae christianaee complectitur.

Necesse est autem in discendo uidere qui sint praecipui loci,

quae initia, progressiones, metae eius doctrinae, quam percipere integrum cupimus. Hos locos et has metas magna ex parte monstrat Epistola ad Romanos. Imo si addes doctrinam de Trinitate ex Iohannis Euangelio, integrum corpus habes doctrinae Ecclesiasticae.

Proximus gradus est Sententiarij, qui sic dicitur, quod iam summam doctrinae didicit, Et olim erat consuetudo legere Longobardum, Sed quia quaedam in tertio de iustificatione, multa in quarto de Sacramentis dissentient a pura doctrina Euangelij, quam profitentur Ecclesiae nostrae, Ideo percepta, ut dictum est, summa doctrinae ex Paulo, nunc legat Sententarius de iudicio Decani et senioris in facultate Theologica aliquos Psalmos aut aliquid ex Prophetis.

Idem faciat formatus, ut vocant. Praeterea non decernantur gradus, nisi in publica disputatione sit auditus is, qui gradum petit.

In Doctoratu omittantur ineptiae vesperiarum. Nam si uere aestimamus, nullus totius vitae gradus sustinet difficilior et maius onus, quam hic ordo cui commendatur explicatio et diiudicatio doctrinae coelestis. Quid cogitari maius potest? Sit igitur illa publici testimonii renunciatio plena grauitatis, ut de magnitudine oneris cogitare nos ceteri intelligent.

Reuerenter ut ad aram, ita ad hunc gradum accedendum est, qui bonis et doctis aditum praebet ad Ecclesiae gubernationem, quae adfert ingentia certamina.

## VIII.

Delectus sit etiam in admittendis ijs, qui gradus petunt, Et, ut Paulus praecipit, ne quibuslibet imponantur manus. Ita nou omnib. impertienda haec testimonia, quae certe bona conscientia idoneis tantum tribuenda sunt. Quare non sunt admittendi ad gradus, fascinati prauis opinionibus, pugnantibus cum doctrina Ecclesiarum nostrarum, Item nulli admittendi sunt infames, nulli manifestae scortationi dediti. Sed sint mores eorum, qui admittuntur ad gradus, modesti et casti, vt de Episcopis praecipit Paulus. Quare et honestos maritos, qui doctrinae Ecclesiasticae se dediderunt, ad omnes gradus admitti mandamus.

Liberum eciam sit honestis uiris, qui ante gradum celibes fuerunt, postea coniugium iuxta christianam doctrinam contrahere.

**Liberum etiam sit mortua uxore, ducere aliam iuxta doctrinam christianam.**

Nec ueteres de celibatu leges et vincula ullis imponimus, quae multis exitium attulerunt, et in multis mediocribus impediuerunt ueram inuocationem Dei. Quia donec manent conscientiae vulnera, non potest fieri uera inuocatio. At iniustae illae leges subinde refricant haec vulnera. Intelligent potius doctores Theologiae, coniugium mirabili et ineffabili dei consilio ordinatum esse ad consociandum et coniungendum genus humanum, et ad conseruationem Ecclesiae. Et sciant hoc genus uitae deo placere, et bonis scholam esse multarum virtutum.

#### IX

**Decanus eligatur suffragijs collegij huius, et ordine singuli fiant Decanj, nisi magnitudo negotiorum postularet aliquo tempore seniorem eligi. Ac electus Decanus promittat se his legibus, quas recensuimus, obtemperaturum esse.**

Quoties autem conuocantur collegae, roget Decanus sententias ordine, quo in collegium singuli adscripti sunt.

#### X.

**Si praeter ordinarios lectores alij sunt in Academia doctores Theologiae, Hi cogantur petere, ut recipiantur in hoc Collegium, et vna labores disputandi et examinum sustineant, et consensum doctrinae pariter cum Collegio tueantur.**

#### XI.

Quotannis semel, aut bis Decanus connocet omnes auditores qui se praecipue dediderunt studio Theologiae et aliquorum industriam exploret, et nomina eorum annotari curet, vt si quando vicinae Ecclesiae pastores ac diaconos flagitant, ex eo catalogo aliquos indicare possit, Necesse est enim Scholas seminaria esse Ecclesiarum: Et haec ipsa Decani diligentia in conuocandis scholasticis, et explorandis studijs, curam discendi in multis acuet.

#### XII.

**Decano sigillum facultatis et librum commendamus, in quo pronotorum et collegarum nomina prescripta sunt. Et uiderit, ut testimonia doctrinae et morum, quae tribuuntur vocatis ad**

ministeria Ecclesiastica, et interdum obsignantur publico sigillo,  
dentur bona fide.

### XIII.

De pecunia promotionum seruetur hactenus visitata consuetudo.  
Aequissimum est enim aliquid conferri ad fiscum conseruandae Academiae causa. Decet etiam significationem aliquam gratitudinis ostendi erga eos, qui labores sustinent disputationum et examinationum.

### XIV.

Omnium gubernationum in vita difficilima est Ecclesiastica et magis diuina, quam humana, Ideo nos omnia legibus complecti non possumus. Sed hi doctores cum profiteantur leges traditas a Prophetis et Apostolis, et uideant formam gubernationis in scriptura traditam, hanc diligenter contemplentur et in suis negocijs prudenter imitentur. In primis autem consensum purae doctrinae tueri studeant, et uitent ambiciosa inter se certamina. Sepe enim Ecclesiam et Imperia ambitiones, prauae aemulationes et factiones euerterunt.

Auditorum etiam ingenia obseruent et si quis petulans delectabitur prauis opinionibus, hunc vocatum ad collegium admoneant, et in viam reuocent. Contumaces uero seuere coherceant.

Mores etiam auditorum seuere regant, curent ut uestitu honesto & infra genua demisso utantur. Puniant helluationes et scortationes, si quae innotescant.

Prohibeant et libellos famosos et criminationes et in autores animaduertant legitimis poenis.

Denique meminerint hos coetus Theologicos similes esse debere Scholis Eliae, Elisei, Iohannis Baptistae, Christi, Iohannis Evangelistae, Polycarpi, Irenaei et similium. Quandocunque enim Ecclesia floruit, tales aliquos habuit scholasticos coetus, per quos doctrina pia propagata est. Horum studia et mores nostri coetus etiam imitentur.

### III. Iuramentum praestandum in Theologia promouendis<sup>1</sup>).

---

**E**GO promitto DEO aeterno patri Domini nostri IESV CHRISTI, Conditori generis humani et Ecclesiae suae, cum filio suo domino nostro IESV CHRISTO et Spiritu Sancto, Me, DEO iuuante, fideliter seruiturum esse Ecclesiae in docendo Euangelio sine ullis corruptelis, & constanter defensurum esse Symbola, Apostolicum, Nicenum, et Athanasianum, et perseveraturum esse in consensu doctrinae comprehensae in Confessione Augustana, quae per hanc Ecclesiam exhibita est Imperatori, Anno Millesimo Quingentesimo Tricesimo<sup>2</sup>).

Et cum incident controvrsiae difficiles et obscurae, non pronunciabo solus, sed re deliberata cum aliquib. senioribus, qui docent Ecclesias retinentes doctrinam Augustanae Confessionis. Dicatis ita promitto.

Perscriptum ex manu D. φ. Msl. Academiae ministro publico *Micaèle Maio* bona fide.

---

### IV. Promissio eorum, qui in Collegium S. Theologiae recipiuntur<sup>3</sup>).

---

I. Ego N. N. promitto bona fide, me Deo iuvante, pie et fideliter propositurum, conseruaturum et propagaturum puram Eu-

1) Habetur fol. 1<sup>b</sup>. 2) Adscripta sunt olim seqq.: „et repetitae Anno etc. 80 in Christiana Concordiae Formula, cui corde et manu subscripsi.“ Haec vero deleta sunt. 3) Scripta est post a. 1580. Leg. fol. 101.

gelijs doctrinam, in scriptis Propheticis et Apostolicis comprehensam: et in tribus Symbolis, Apostolico, Niceno, Athanasiano, ut et in Confessione Augustana Anno 1530. CAROLO V. Imp. exhibita: ac postmodum in Articulis Schmalkaldicis, utroque Catechismo Lutheri et Libro Concordiae altius repetitam et explicatam: Quam doctrinam certo statuo esse verum et perpetuum consensum Catholicae Ecclesiae Dei.

II. Secundo promitto, me in perniciem aut fraudem huius ipsius Doctrinae nihil quicquam moliturum: Sed Consensum et Concordiam fideliter confirmaturum.

III. Tertio promitto me Decano et caeteris Collegij Theologici Doctoribus: cum primis vero ejusdem legibus et statutis obtemperaturum: ijs in rebus omnibus, quae Dei gloriam, Ecclesiae eommodum, purioris Religionis incrementum, Collegij hujus dignitatem, pacem denique et Concordiam concernunt.

IV. Quarto promitto me a Decano ad deliberationes difficiliores vocatum promte comparituru: meumque votum ac judicium de quaestionibus sive rebus, quae in deliberationem veniunt, candide et bona fide, uti virum Theologum decet, aperturum: neque quicquam eliminaturum de iis, quae in Collegio acta et deliberata fuerint: quicunque etiam sit, qui tale quid ex me percontari velit.